
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
       

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

N.    22 
del 

06/03/2024 
 

 
 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA - SERVIZIO FRONTOFFICE PIATTAFORMA PAGOPA - 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALLA DITTA SISCOM SPA PER IL TRIENNIO 2024/2026- 
CIG: B0D40EE0CB.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31/05/2023 con la quale è stato 
nominato il Sindaco – Luciana Picogna Responsabile dei Servizi Amministrativo ed Economico-
Finanziario; 

Premesso che questa Amministrazione ogni giorno deve provvedere ad incassare importi di varia 
natura a seguito di emissione di ruoli pre-calcolati quali utenze collettive o per incassi singoli di 
diritti di segreteria e carte di identità elettroniche; 

Considerato che: 

-queste operazioni di incasso chiamano in causa diversi attori: i servizi del Comune che devono 
emettere il quantum da pagare, il cittadino utente che deve pagare e quindi la ragioneria che deve 
provvedere a contabilizzare gli incassi andando ad imputarli ai capitoli di bilancio.  

-queste incombenze occorre avvalersi di una piattaforma software per gestire il ciclo completo delle 
partite da incassare compresi gli incassi avvenuti tramite il nuovo canale di pagamenti PagoPa; 

Dato atto che è necessario garantire al contribuente un rapporto diretto con il comune in modalità 
digitale per fornire informazioni ed avvalersi di specifiche funzioni per calcoli di imposte e dati per i 
pagamenti da effettuarsi ed effettuati; 

Dato atto che con nota protocollo n. 0002025 del 20/10/2023 è pervenuto il preventivo per il 
rinnovo per il triennio 2024/2026 del servizio PAGOPA piattaforma Siscom, dalla ditta SISCOM 
SPA - con sede legale in Via Adua n. 4, 12040 Cervere (CN), per il servizio portale pagamenti 
digitali – PAGOPA piattaforma Siscom .  
Il Servizio SisPago comprende: 
- Servizio : portale Pagopa siscom e front Office  
- Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA),  

Comune di Mombello di Torino 
Città Metropolitana di Torino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

- Generazione IUV  
- interfacciamento con backOffice Pagointerface  
- servizio : Comprese 750 transazioni annue  (pacchetto per ogni ulteriori mille transazioni: Euro 
160,00) 
- Assistenza help desk siscom sul servizio 
 
 Servizio SisPago: 
  
canone anno 2024 Euro 480,00 più Iva di legge;  
canone anno 2025 Euro 480,00  più Iva di legge; 
canone anno 2026 Euro 480,00 più Iva di legge; 
 
Considerato che il suddetto preventivo stabilisce che per ciascun anno del triennio 2024/2026,  il 
canone annuo per il Servizio SisPago è pari ad euro 480,00 oltre Iva di legge pari ad euro 105,60  per 
un totale complessivo di € 585,60 e risulta congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche del servizio da prestare; 

Ritenuto ai fini della continuità gestionale dei software in essere, di provvedere all’affidamento del 
rinnovo del Servizio PAgoPA alla ditta SISCOM SPA - con sede legale in Via Adua n. 4, 12040 
Cervere (CN) -  già affidataria della gestione e manutenzione dei programmi applicativi utilizzati 
dai diversi settori; 

Considerato che: 

-ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  

-ai sensi del 3° comma dell’art. 48 del Nuovo Codice Appalti “restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa” ed  ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge bilancio 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

-che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ai 5.000 euro;  

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

Considerato che la ditta scelta, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 
49 del nuovo codice degli appalto; 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Siscom Spa, con sede 
legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, risulta regolare con i propri 
obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna; 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in 
oggetto il codice CIG n. B0D40EE0CB; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 21 del 19.07.2018; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con delibera C.C. n. 25 del 13/12/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1)Di affidare per le motivazioni in narrativa citate alla Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via 
Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 01778000040 il Sistema del Servizio SisPago, Portale 
PAGOPA per il triennio 2024/2026,  per un importo di € 480,00 IVA esclusa, di cui IVA pari ad  € 
105,60  per un totale complessivo di € 585,60 per ciascun anno del triennio 2024/2026; 

2)Di impegnare sull’intervento 140/2/8, PEG 2/8 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 1  
Macraggregato 103, avente ad oggetto “Prestazioni di servizi - servizi informatici”, sul bilancio di 
esercizio 2024/2026  come di seguito specificato:  

-€ 480,00 oltre Iva di legge pari ad € 105,60 per un totale complessivo di € 585,60 esercizio 
finanziario 2024; 

-€ 480,00 oltre Iva di legge pari ad € 105,60 per un totale complessivo 585,60 esercizio finanziario 
2025;  

€ 480,00 oltre Iva di legge pari ad € 105,60 per un totale complessivo di € 528,60 esercizio  
finanziario 2026;  

3)Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. B0D40EE0CB; 

4)Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva (DURC); 

5)Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (codice univoco UFTLM5); 

6)Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

7)Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8)Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

9)Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di: Luciana Picogna e che la 
stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

10)Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mombello di Torino secondo modalità che 
assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi 
di pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

            Luciana PICOGNA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti impegni e\o impegni 
pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo 
€ 

SERVIZIO FINANZIARIO 2024 24 01021 140 2 8 24 585,60 
SERVIZIO FINANZIARIO 2025 24 01021 140 2 8 24 585,60 
SERVIZIO FINANZIARIO 2026 24 01021 140 2 8 24 585,60 
 
 
Mombello di Torino, lì 06/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Luciana PICOGNA  

 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Luciana PICOGNA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°       del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 04/09/2024 al 19/09/2024. 
 
 
Mombello di Torino, lì 04/09/2024 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:       
 

 
 


